Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Центр образования Опочецкого района»

(МБОУ «Центр образования Опочецкого района»)

ПРИКАЗ

21.04.2022 г.
г. Опочка Псковской области

№ 192-ОД

Об утверждении Положения об организации внеурочной деятельности
обучающихся (в новой редакции)

С целью приведения в соответствие с требованиями федерального
государственного образовательного стандарта начального общего
образования, утверждённого приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 31.05.2021 г. №286, образовательного стандарта
основного общего образования, утверждённого приказом Министерства
просвещения Российской федерации от 31.05.2021г. №287
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об организации внеурочной деятельности
обучающихся муниципального бюджетного общеобразовательного
учреждения «Центр образования Опочецкого района» (в новой редакции)
согласно приложению.

2. Признать приказ МБОУ «Центр образования Опочецкого района»
«Об утверждении Положения об организации внеурочной деятельности
обучающихся в новой редакции» муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Центр образования Опочецкого района»
от 03.09.2016 года №272-ОД утратившим силу.

3. Обнародовать настоящий приказ путем размещения его на
официальном сайте МБОУ «Центр образования Опочецкого района» в сети
Интернет.

С.Ю. Дмитриева

О.В. Михайлова

Директор

Верно.
Документов
21.04.2022 г

Приложение
к приказу директора МБОУ

«Центр образования Опочецкого района»
от 21.04.2022 года № 192 - ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации внеурочной деятельности обучающихся

ЕОбщие положения.

1.1 Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от
29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», федеральным
государственным образовательным стандартом начального общего образования,
утверждённым приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021
г. №286, образовательным стандартом основного общего образования, утверждённым
приказом Министерства просвещения Российской федерации от 31.05.2021г. №287,
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.12.2012 № 413
«Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного
стандарта среднего общего образования».

1.2. Внеурочная деятельность учащихся -  специально организованная
деятельность обучающихся 1-11 классов, направлена на достижение планируемых
результатов освоения программы начального, основного среднего образования (
личностных, метапредметных и предметных) с учетом выбора участниками
образовательных отношений учебных курсов внеурочной деятельности из перечня,
предлагаемого структурными подразделениями Центра и осуществляемая в формах,
отличных от урочной.

1.3. Внеурочная деятельность предназначена для педагогически целесообразной
занятости детей в возрасте от 7 до 18 лет в их свободное (внеурочное) время, а также
развитие мотивации личности к познанию и творчеству.

1.4. Время, отведенное на внеурочную деятельность на одного учащегося, не
учитывается при определении максимально-допустимой недельной нагрузки
обучающихся, но при этом учитывается при определении объема финансирования,
направляемого на реализацию основных образовательных программ.

1.5. Модель внеурочной деятельности определяется целями и задачами
общеобразовательных программ, социальным запросом учащихся и их родителей,
количеством и направленностью реализуемых образовательных программ и включает в
себя деятельность в рамках общешкольного и классного коллектива, в рамках
дополнительного образования.

II. Цели и задачи внеурочной деятельности.

2.1. Целью внеурочной деятельности является содействие в обеспечении
достижения ожидаемых результатов учащихся 1-11 классов в соответствии с основными
образовательными программами начального общего, основного общего и среднего
общего образования МБОУ «Центр образования Опочецкого района».

2.2. Основные задачи организации внеурочной деятельности:
- поддержка учебной деятельности обучающихся в достижении планируемых результатов
освоения программ начального, основного, среднего образования;
- совершенствование навыков общения со сверстниками и коммуникативных умений в
разновозрастной школьной среде;
- формирование навыков организации своей жизнедеятельности с учетом правил
безопасного образа жизни;

- повышение общей культуры обучающихся, углубление их интереса к познавательной и
проектно-исследовательской деятельности с учетом возрастных и индивидуальных
особенностей участников;
- развитие навыков совместной деятельности со сверстниками, становление качеств,
обеспечивающих успешность участия в коллективном труде.
- поддержка детских объединений, формирование умений ученического самоуправления;
- формирование культуры поведения в информационной среде.

Ш. Участники внеурочной деятельности.

3.1. Участниками внеурочной деятельности в структурных подразделениях МБОУ
«Центр образования Опочецкого района» являются педагогические работники, учащиеся,
родители.

IV. Содержание образовательного процесса внеурочной деятельности.

4.1. Формы организации внеурочной деятельности структурные подразделения
МБОУ «Центр образования Опочецкого района» определяют самостоятельно, с учётом
интересов и запросов учащихся и их родителей (законных представителей). Право выбора
направлений и форм внеурочной деятельности имеют родители (законные представители)
обучающегося при учёте его мнения до завершения получения ребёнком основного
общего образования (Приложение -  заявление родителя о выборе курсов внеурочной
деятельности или отказе от предлагаемых курсов).

4.2. Возможными формами организации внеурочной деятельности могут быть
следующие: учебные курсы и факультативы, художественные, спортивные и музыкальные
студии, соревновательные мероприятия, дискуссионные клубы, секции, экскурсии, мини
исследования, общественно полезные практики и т.д.

4.3. Общее количество часов внеурочной деятельности на каждом уровне общего
образования составляет:
до 1320 часов на уровне начального общего образования;
до 1750 часов на уровне основного общего образования;
до 700 часов на уровне среднего общего образования.
Структурные подразделения МБОУ «Центр образования Опочецкого района»
самостоятельно определяют объём часов, отводимых на внеурочную деятельность, в
соответствии с содержательной и организационной спецификой основной
образовательной программы, реализуя указанные объём часов, как в учебное, так и в
каникулярное время.

4.4. Формы внеурочной деятельности должны предусматривать активность и
самостоятельность обучающихся, сочетать индивидуальную и групповую работу,
обеспечивать гибкий режим занятий, переменный состав обучающихся, проектную и
исследовательскую деятельность, экскурсии, походы, деловые игры и пр.

4.5. Основным организационным механизмом реализации основных
образовательных программ общего образования является план внеурочной деятельности,
который определяет формы организации, объём внеурочной деятельности.

4.6. В целях реализации плана внеурочной деятельности структурными
подразделениями МБОУ «Центр образования Опочецкого района» могут использовать
ресурсы структурных подразделений дополнительного образования, организаций
профессионального, высшего образования, организации культуры и иные организации,
обладающие необходимыми ресурсами ( в том числе в сетевой форме).

4.7. Воспитательные результаты внеурочной деятельности должны отражать
готовность обучающихся руководствоваться системой позитивных ценностных

ориентаций и приобретением, расширения опыта деятельности в процессе реализации
основных направлений внеурочной деятельности:
- гражданское;
- патриотическое;
- духовно-нравственное;
- эстетическое;
- физическое, формирование культуры здоровья и эмоционального благополучия;
- трудовое;
- экологическое;
- ценности научного познания.

V. Организация внеурочной деятельности

5.1. Внеурочная деятельность осуществляется на основе образовательных
программ учебных курсов в объединениях по интересам, сформированных в группы
учащихся одного возраста или разных возрастных категорий.

5.2. Структура рабочей образовательной программы учебного курса внеурочной
деятельности:

1. результаты освоения учебного курса;
2. содержание курса с указанием форм организации и видов деятельности;
3. тематическое планирование.

Приложение

Директору
МБОУ «Центр образования

Опочецкого района»
Дмитриева С.Ю.

Проживающей (его) по адресу:

Конт.телефон________________

заявление.

Я, родитель (законный представитель) обучающегося

Фамилия, имя, отчество ребенка________________________________________

Дата рождения_________________ , обучающегося «________» класса

из предлагаемых на выбор учебных курсов внеурочной деятельности выбираю
следующие:

Согласна (ен) на посещение моим ребенком учебных курсов внеурочной деятельности в
каникулярное время ___________________

(подпись)
Даю свое согласие на обработку персональных данных ребенка

(подпись)

(дата) (подпись) (расшифровка)

Директору
МБОУ «Центр образования

Опочецкого района»
Дмитриева С.Ю.

Проживающей (его) по адресу:

Конт.телефон________________________

заявление.
Я, родитель (законный представитель) отказываюсь от участия моего ребенка в учебных

курсах внеурочной деятельности

Фамилия, имя, отчество ребенка________________________________________________

Дата рождения_____________ , обучающегося «________ » класса

по причине

(дата) (подпись) (расшифровка)

		2023-04-14T13:37:01+0300
	Дмитриева Светлана Юрьевна